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Uczestnicy Kadrówki 2016 przygotowują się w Krakowie
do marszu na Kielce

51.  Marsz  Szlakiem 1  Kompanii  Kadrowej  wyruszy  w  sobotę,  6  sierpnia  2016  roku  z
krakowskich Oleandrów. Do Kielc dotrze 12 sierpnia. Marsze Kadrówki odbywają się na
pamiątkę przejścia tą trasą I Kompanii Kadrowej Józefa Piłsudskiego, która dała początek
Legionom Polskim walczącym o niepodległość w czasie I wojny światowej.

Tegoroczna Kadrówka wyruszy w kierunku Kielc 6 sierpnia, ale uczestnicy już od środy, 3
sierpnia przygotowują się w Krakowie do wymarszu. W najbliższych dniach odbędą się m. in.
uroczystości w historycznym dworku Zofii Zawiszanki w Goszycach, capstrzyk na Kopcu
Józefa Piłsudskiego, złożenie kwiatów na mogiłach legionowych i w miejscach związanych z
Piłsudskim,  przemarsze  ulicami  Krakowa,  msza  św.  w  Katedrze  Wawelskiej  w  intencji
Ojczyzny, Marszałka i jego żołnierzy, lekcja śpiewania piosenek legionowych na Rynku z
udziałem Loch Camelot.

W dniu wymarszu z Krakowa, 6 sierpnia, po uroczystym porannym apelu na Oleandrach i
przemarszu  ulicami  Krakowa  Kadrówka  przejedzie  do  Michałowic.  W  ciągu  tygodnia
uczestnicy  pokonują  trasę  z  Krakowa  przez  Michałowice,  Słomniki,  Miechów,
Wodzisław, Jędrzejów, Chojny nad Nidą, Chęciny, Szewce, by dotrzeć do Kielc. Marsze
Kadrówki odbywają się na pamiątkę przejścia tą trasą I Kompanii Kadrowej, która 6 sierpnia
1914 roku na rozkaz Józefa Piłsudskiego wyruszyła  z  krakowskich Oleandrów.  Strzelcy
obalili wówczas słupy graniczne państw zaborczych w Michałowicach i po wyzwoleniu z rąk
rosyjskich Słomnik, Miechowa, Jędrzejowa i Chęcin, dotarli 12 sierpnia do Kielc. I Kadrowa
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dała  początek Legionom Polskim,  które  w latach I  wojny  światowej  przyczyniły  się  do
odzyskania niepodległości w 1918 roku.

Marsz Szlakiem I Kompanii Kadrowej ustanowiono dla uczczenia tych wydarzeń w 1924
roku z inicjatywy byłych legionistów. Odbywał się on nieprzerwanie aż do wybuchu II wojny
światowej, a uczestniczyła w nim młodzież należąca do Związku Strzeleckiego oraz żołnierze
Wojska  Polskiego.  Marsze  zostały  reaktywowane  dopiero  w  1981  roku  jako  forma
demonstracji patriotycznej przeciwko władzy komunistycznej.

W marszu bierze udział młodzież, członkowie organizacji strzeleckich, harcerze, żołnierze
Wojska Polskiego, funkcjonariusze Straży Granicznej i osoby cywilne. W programie jak co
roku  przewidziano  po  drodze  zawody  strzeleckie,  pikniki  i  konkursy  historyczne,  gry
terenowe, zawody sportowe, itp.

Samorząd województwa świętokrzyskiego wspiera finansowo Kadrówkę 2016.

 

Szczegółowy program Marszu

 

https://drive.google.com/file/d/0B_eF0_HlbJk0VThCeUo2c1NOUFU/view?pref=2&pli=1

